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RESOLUCION No. CNSC - 20202120024365 DEL 13-02-2020

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC -
20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES: '
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto
el proceso de seleccion para la provisién por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120195015 del 24-12-2018, publicada el 4 de enero de 2019, se conformé
la lista de elegibles para proveer nueve (9) vacantes del empleo denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado
1, identificado con el cédigo OPEC No. 59761 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA-.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, mediante reclamacion No. 188222790 del
14-01-2019, solicitd la exclusién del siguiente aspirante:

POSICION ] ]
LISTA DE | IDENTIFICACION NOMBRE JUSTIFICACION DE EXCLUSION
ELEGIBLES
No cumple con 12 meses de experiencia relacionada
Alexander consigo mismo, con los dem4s y con la natura/ezgf lo .
11 80211349 Diazgranados anterior debido a que solo presenta una sola pert/f/caCIén
Mendieta IabO(a/ de la upwers:dad de la Salle, no re/aCIongn '
funciones. Adicionalmente no cumple con experiencia
docente. ‘

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontr6 procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del AUTO No. CNSC —20192120009674
del 19-06-2019, otorgandole al aspirante enunciado un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la
comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicaciéon de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito, (...)

¢) (...) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

~
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisién definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacién y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
0 no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

‘(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles
al participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de 2012
que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 27 de junio de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico al aspirante ALEXANDER DIAZGRANADOS
MENDIETA el contenido del AUTO No. CNSC - 20192120009674 del 19-06-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE ASPIRANTE

Agotado el término establecido en el AUTO No. CNSC — 20192120009674 del 19-06-2019, se observé que el
aspirante ALEXANDER DIAZGRANADOS MENDIETA no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comisién de Personal del SENA. !

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el AUTO No.
CNSC - 20192120009674 del 19-06-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara ia siguiente metodologia:

* Se verificaran los documentos aportados por el aspirante ALEXANDER DIAZGRANADOS MENDIETA,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59761 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

* Enlos términos del anélisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

' Se revis6 por No. de acto, por nombre y cédula el sistema Orfeo y PQRS el 05-02-2020.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59761

El empleo denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 1, identificado con el c6digo OPEC No. §9761 del Sistema
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Propdsito principal del empleo: Impartir formacién profesional integral, de conformidad con los niveles
de formacién y modalidades de atencién, politicas institucionales, la normatividad vigente y la
programacién de la oferta educativa.

Estudio: TECNICA PROFESIONAL EN FORMACION CIUDADANA, TECNICA PROFESIONAL EN
PROMOCION SOCIAL.

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Veinticuatro (24) meses
I de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y
CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o instruccién certificada por entidad legalmente
reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN ASUNTOS DE GOBIERNO Y EJECUCION DE PROYECTOS,
TECNOLOGIA EN TRABAJO SOCIAL Y COMUNITARIO, TECNOLOGIA EN PROMOCION SOCIAL,
TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN GESTION COMUNITARIA,
TECNOLOGIA EN GERONTOLOGIA, TECNOLOGIA EN DESARROLLO Y PROMOCION SOCIAL,
TECNOLOGIA EN DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL, TECNOLOGIA EN CONSTRUCCION DE
CIUDADANIA,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18)
meses de experiencia relacionada con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

l Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA, TERAPIAS
PSICOSOCIALES, PSICOLOGIA EMPRESARIAL, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA
FAMILIAR, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL, PSICOLOGIA , PROFESIONAL EN
PSICOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, TRABAJO SOCIAL, SOCIOLOGIA, PLANEACION Y
DESARROLLO SOCIAL, PLANEACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, LICENCIATURA EN
CIENCIAS SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ, DESARROLLO FAMILIAR, TEOLOGIA Y
PASTORAL, TEOLOGIA, PROFESIONAL EN FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, FILOSOFIA
Y LETRAS, FILOSOFIA Y HUMANIDADES, FILOSOFIA - TEOLOGIA, FILOSOFIA, ESTUDIOS EN
FILOSOFIA, RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIOS POLITICOS, RELACIONES
| INTERNACIONALES, POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES, GOBIERNO Y RELACIONES
INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS, CIENCIA POLITICA,
GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y RELACIONES
INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y GOBIERNO, ESTUDIOS DE ARTES LIBERALES EN
CIENCIAS SOCIALES, CIENCIAS SOCIALES, ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES,
ANTROPOLOGIA, TECNICA PROFESIONAL EN DESAROLLO SOCIAL Y SALUD COMUNITARIA,
LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA, LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y
| FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA' Y
TEOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA'Y
| LETRAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA'Y

HUMANIDADES, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS, LICENCIATURA EN
FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA E
HISTORIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLITICA, LICENCIATURA EN

FILOLOGIA E IDIOMAS, LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA, LICENCIATURA EN
| ETICA Y DESARROLLO HUMANO, LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS,
LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL, LICENCIATURA EN EDUCACION
RELIGIOSA, LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y ETICA, LICENCIATURA EN CIENCIAS
RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN TEOLOGIA, LICENCIADA EN EDUCACION PREESCOLAR,
| DERECHO

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12)
meses de experiencia relacionada con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA

NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.
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Funciones:

s Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencién, los niveles de formacion, el
programa y el perfil de los sujetos en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, para
el area temaética de interaccién consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

e Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en
formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos
institucionales, para el drea temética de interaccién consigo mismo, con los demas, con la naturaleza
y con la trascendencia.

e FEjecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje
definidos en los programas de formacién y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el
area temética de interaccién consigo mismo, con los deméas, con la naturaleza y con la trascendencia.

e Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacién y los procesos formativos de acuerdo con los
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacioén del area
temética de interaccién consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.

e Participar en el disefio curricular de programas de formacién profesional conforme a las necesidades
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el 4rea temética de interaccién consigo
mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.

e Participar en proyectos de investigacién aplicada técnica y/o pedagégica en funcién de la formacién
profesional en programas relacionados con el drea teméatica de interaccién consigo mismo, con los
demés, con la naturaleza y con la trascendencia.

e Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempefio y la
naturaleza del cargo”

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusién formulada por la Comision de Personal del Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA- se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencia profesional relacionada, ni
docente exigida para el empleo, este Despacho concentrara el andlisis en la verificacién del cumplimiento de
estos requisitos.

Para establecer si el aspirante cumple con el requisito cuestionado, se acudira al articulo 17° del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la experiencia Relacionada, experiencia profesional
relacionada y la experiencia docente en los siguientes términos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer.

(..)

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia
docente sera vélida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente.

(...)

Conforme a estas definiciones, se realizaran dos constataciones sobre la experiencia acreditada por la aspirante,
y se verificara que: i) Cumpla con los meses de experiencia minimos, vy iii) Las funciones desarrolladas guarden
relacion con la interaccién consigo mismo, con los demas y con la naturaleza.

Aunado a lo anterior, para establecer si las actividades acreditadas por la aspirante son relacionadas o no con la
Interaccién Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza, se acudira a las definiciones contenidas Modelo
Pedagégico de la Formacion Profesional Integral del SENAZ2:

2 Direccion General, Sistema de Gestion de la Calidad, Direccion de Formacion Profesional, MODELO PEDAGOGICO DE LA FORMACION
PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Version , Cédigo: GIM- 01-01-00 , Bogota, D.C., Agosto de 2012.

| _
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“La interaccién consigo mismo: hace referencia en primer lugar al autoconocimiento y a las
decisiones y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecery encaminar a la persona hacia
su desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus facultades en busca de su
realizacién personal y el mejoramiento de su calidad de vida o, por otra y, segun su capacidad de
eleccién y circunstancia, por accién equivocada u omisién, malograrlo, envilecerlo y llevarlo a su
perdicion. ‘

(...) Relacion con los Demas: La interaccién idénea con los deméas tiene su sustento en el concepto
de alteridad. La alteridad significa “el ser otro”, el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro.
El hombre es por naturaleza un ser social; necesita a los otros para su supervivencia y para su
realizacion personal. Es mediante las relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir
como persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los 6rdenes que le
permitan su realizacion personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad.

(...) Relaciéon con la Naturaleza Ademas de la dimension social, la persona posee una dimension
bioldgica y una dimensién cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las
normas comunes regentes de los comportamientos y habitos socialmente aceptados, con los artefactos
empleados, y con las interrelaciones establecidas con su entorno natural y cientifico—tecnolégico™
(negritas fuera de texto)

El aspirante allego la siguiente documentacién para acreditar los requisitos de experiencia exigidos por el Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA, para el empleo con cédigo OPEC No. 59761 Instructor, Cédigo 3010, Grado 1:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC

Se tuvo en cuenta la siguiente alternativa:

DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES v | S€ aportd titulo de “Filosofia y Letras” expedido por la
FILOSOFIA, TERAPIAS PSICOSOCIALES, PSICOLOGIA EMPRESARIAL, | Universidad de la Salle, el 27/04/2012.

PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA FAMILIAR, PSICOLOGIA
CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL, PSICOLOGIA , PROFESIONAL - i

EN PSICOLOGIA, LICENGIATURA EN FILOSOFIA. TRABAJO SOCiAL | /\POM0 los siguientes documentos para acreditar la
SOCIOLOGIA, PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL, PLANEACION | €Xpériencia.
PARA EL DESARROLLO SOCIAL, LICENCIATURA EN CIENCIAS
SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ, DESARROLLO FAMILIAR, | ; i varsi

TEOLOGIA Y PASTORAL, TEOLOGIA, PROFESIONAL EN FILOSOFIA, Cemg?:doﬁxz‘ﬁg'/gg 1p7°r IaIUnnyergldatd de LA dSALLE’
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, FILOSOFIA Y LETRAS, FILOSOFIA Y €xpedido € » €N [os siguiéntés periodos
HUMANIDADES, FILOSOFIA - TEOLOGIA, FILOSOFIA, ESTUDIOS EN
FILOSOFIA, RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIOS
POLITICOS, RELACIONES INTERNACIONALES, POLITICA Y
RELACIONES INTERNACIONALES, GOBIERNO Y RELACIONES
INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE
CONFLICTOS, CIENCIA POLITICA, GOBIERNO Y RELACIONES
INTERNACIONALES, ~ CIENCIA  POLITICA Y  RELACIONES
INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y GOBIERNO, ESTUDIOS DE
ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES, CIENCIAS SOCIALES,
ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES, ANTROPOLOGIA,
TECNICA PROFESIONAL EN DESAROLLO SOCIAL Y SALUD
COMUNITARIA, LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA,
LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y FILOSOFIA,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y
ECONOMICO, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES
HUMANOS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y TEOLOGIA,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA, LICENCIATURA EN
FILOSOFIA Y LETRAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA del 2008-05-19 al 2016-06-12.

CASTELLANA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y HUMANIDADES, SECRETARIA(O) en COORDINACION DE CARRERA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS  POLITICOS, ACADEMICA Del 2016-06-13 al 2017-03-31.
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA, .

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA, LICENCIATURA EN
FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLITICA, LICENCIATURA EN
FILOLOGIA E IDIOMAS, LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION
RELIGIOSA, LICENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO HUMANO,
LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN
EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL, LICENCIATURA EN EDUCACION
RELIGIOSA, LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y ETICA,
LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGLOSAS, LICENCIATURA EN
TEOLOGIA, LICENCIADA EN EDUCACION PREESCOLAR, DERECHO

APRENDIZ en la OFICINA DE ALMACEN del 2003-
07-10 al 2004-11-30

AUXILIAR DE INVENTARIO FISICO en la OFICINA
DE ALMACEN Del 2005-01-17 al 2005-12-16
AUXILIAR DE INVENTARIO FISICO en OFICINA DE
ALMACEN Del 2006-01-17 al 2006-12-15

AUXILIAR en OFICINA DE ALMACEN Del 2007-01-
17 al 2007-12-14

AUXILIAR en OFICINA DE ALMACEN Del 2008-01-
10 al 2008-05-14

SECRETARIA(O) en VICERRECTORIA ACADEMICA

vV VvV VvV V¥V V¥V V V

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con
INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

3 |bidem paginas 71,72y 73

I__—__—_:—_——_—.—___—___—t_J




_—

20202120024365 Pagina 6 de 7

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC -
20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

El certificado de experiencia aportado por el aspirante, expedido por la Universidad de La Salle, certifica funciones |
realizadas como aprendiz, auxiliar de inventario, auxiliar y secretario, sin indicar las funciones, de las cuales no
puede inferirse la experiencia requerida con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA

NATURALEZA o en docencia.
El Acuerdo 20171000000116 del 24 de julio de 2017, en su articulo 19, sobre los certificados de experiencia,
indica:
“.) o
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempefiados.

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca. |
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas no seran i
tenidas como validas y, en consecuencia, no serdn objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccién
ni podrén ser objeto de posterior complementacién o correccién. No se deben adjuntar actas de posesion
ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia (...)".

De lo anterior se desprende que el sefior ALEXANDER DIAZGRANADOS MENDIETA no cumple con el
requisito de experiencia dispuestas para la OPEC No. 59761.

Encontrédndose incurso en la causal de exclusién comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que
consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

(...)
Son

)

(
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)”

causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

Por lo anterior, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior ALEXANDER DIAZGRANADOS
MENDIETA de la Lista de Elegibles conformada a través de la 20182120195015 del 24-12-2018 y de! proceso de
seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho,
' RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120195015 del 24-12-2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al
sefior ALEXANDER DIAZGRANADOS MENDIETA identificado con la cédula de ciudadania No. 80211349,
de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior ALEXANDER DIAZGRANADOS
MENDIETA, a la direccion electrénica registrada con su inscripcion al proceso de seleccién:
adiazgranadosm@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017. I

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co .
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“Por la cual se decide la Actuacion Administrétiva iniciada a través del AUTO No. CNSC -
20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision procede Unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,

piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Atencién al
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 13 de febrero de 2020

Comisionado

Proyectd: Jhonny Zapata 4
Reviso6 Irma Ruiz M.




